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Predložené mestskému zastupiteľstvu 11. septembra 2014 
Dôvodová správa 
Rozpočet miest a obcí, jeho štrukturálne zloženie je vymedzené zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Rozbor hospodárenia mesta Šaľa za 1. polrok 2014 bol spracovaný z dôvodu pravidelnej priebežnej kontroly a informovanosti o stave napĺňania príjmovej časti rozpočtu mesta a čerpania výdavkov z prostriedkov rozpočtu mesta formou monitorovania. 


Hospodárenie mesta sa v mesiaci január a február 2013 riadilo rozpočtovým provizóriom, nakoľko na rok 2014 bol rozpočet schválený až Uznesením MsZ č. 1/2014 – XI. dňa 4.2.2014. 

Výdavky rozpočtu mesta sa v čase rozpočtového provizória čerpajú v zmysle zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, a to maximálne do výšky 1/12-iny celkových výdavkov rozpočtu mesta predchádzajúceho roka. Po ukončení provizória boli výdavky zúčtované so schválených rozpočtom mesta na rok 2014.
Rozpočet mesta Šaľa na rok 2014 bol schválený uznesením č. 1/2014 – XI. MsZ zo dňa 4.2.2013 nasledovne:

Rozpočet na rok 2014 celkom: 

            Príjmy celkom: 
17 453 893 EUR
            Výdavky celkom: 
17 452 549 EUR
            Rozdiel celkom:                 1 343 EUR 
Dňom schválenia rozpočtu bolo ukončené rozpočtové provizórium.
Podrobný rozpis plnenia rozpočtu k 30.06.2014 obsahuje nasledujúca tabuľka: 

	v EUR
	Skutočnosť k 30.06.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť 
k 30.06.2014
	% 
čerpania
	rozdiel 
2014-2013

	Bežné príjmy- (100, 200, 300)
	6 004 652
	11 693 206
	6 131 729
	52,44
	127 076

	Bežné výdavky- (600)
	5 712 191
	11 434 342
	5 686 386
	49,73
	-25 805

	Rozdiel
	292 461
	258 864
	445 342
	 
	152 881

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kapitálové príjmy- (230)
	351 395
	4 456 943
	546 911
	12,27
	195 516

	Kapitálové výdavky- (700)
	74 188
	5 449 861
	799 400
	14,67
	725 212

	Rozdiel
	277 207
	-992 918
	-252 489
	 
	-529 696

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Príjmové finančné operácie- (400, 500)
	0
	1 303 744
	639 159
	49,02
	639 159

	Výdavkové finančné operácie- (800)
	372 151
	568 346
	367 709
	64,70
	-4 442

	Rozdiel
	-372 151
	735 398
	271 450
	 
	643 601

	
	
	
	
	
	

	PRÍJMY SPOLU
	6 356 047
	17 453 893
	7 317 799
	41,93
	961 752

	VÝDAVKY SPOLU
	6 158 529
	17 452 549
	6 853 496
	39,27
	694 966

	ROZDIEL
	197 517
	1 343
	464 303
	 
	266 786


Monitor hospodárenia k 30.06.2014 obsahuje:

1. Tabuľka č. 1:
 Plnenie príjmov rozpočtu k 30.06.2014 
2. Tabuľka č. 2:
 Čerpanie programovo rozpočtovaných výdavkov k 30.06.2014

3. Tabuľka č. 3: Sumár príjmov a výdavkov k 30.06.2014
Rozbor plnenia príjmov a výdavkov rozpočtu k 30.06.2014

I. Zhodnotenie príjmovej časti rozpočtu mesta
Za 1. polrok 2014 boli celkové príjmy naplnené  v sume 7 317 799 EUR, čo je plnenie na 41,93 %. V porovnaní s  polrokom 2013 sú príjmy k 30.06.2014 o 961 752 EUR vyššie, pričom bežné príjmy rozpočtu sa v porovnaní s polrokom 2013 zvýšili 
o 127 076 EUR, kapitálové príjmy  sa zvýšili o 195 516 EUR a príjmové finančné operácie sú vyššie o 639 159 EUR.
Podľa jednotlivých druhov príjmov bolo plnenie príjmovej časti rozpočtu nasledovné:
	
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	Bežné príjmy (100, 200, 300)
	6 004 652
	11 693 206
	6 131 729
	52,44

	Kapitálové príjmy (230)
	351 395
	4 456 943
	546 911
	12,27

	Príjmové finančné operácie (400, 500)              
	0
	1 303 744
	639 159
	49,02

	Spolu
	6 356 047
	17 453 893
	7 317 799
	41,93


v EUR
Bežné príjmy (100)- daňové
Bežné príjmy v roku 2014 boli rozpočtované v celkovej sume 11 693 206 EUR a skutočné plnenie k 30.06.2014 bolo v sume 6 131 729 EUR čo je 52,44 % plnenie. 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	11 693 206
	6 131 729 
	52,44


v EUR
Štruktúru bežných príjmov k 30.06.2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka. 
	Bežné príjmy v EUR
	Skutočnosť k 30.06.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	Daň z príjmov fyzických osôb 
	2 565 171 
	5 399 614
	2 642 550
	48,94

	Daň z nehnuteľnosti
	485 920 
	845 000
	558 870
	69,69

	Daň za komunálny odpad fyzické osoby
	364 135 
	600 000
	406 701
	67,78

	Daň za komunálny odpad právnické osoby 
	80 445 
	145 000
	100 637
	69,40

	Ostatné dane
	61 746 
	94 000
	56 583
	60,19

	Príjmy z vlastníctva 
	365 252 
	672 080
	297 813
	44,31

	Administratívne a iné poplatky 
	164 670 
	390 220
	117 284
	30,06

	Ostatné príjmy 
	181 682 
	315 124
	223 553
	70,94

	Transfery 
	1 735 632 
	3 232 168
	1 697 736
	52,53

	Spolu
	6 004 652 
	17 453 893
	6 131 729
	52,44


Daň z príjmov FO bola k 30.06.2014 naplnená v sume 2 642 550 EUR, čo bolo o 77 379 EUR viac, ako za rovnaké obdobie predchádzajúceho roka. V porovnaní so schváleným rozpočtom je to 48,94 % plnenie. 
Porovnanie podielových daní v jednotlivých mesiacoch v roku 2013 a 2014:
	Mesiac
	 Skutočnosť k 30.06.2013
	Skutočnosť k 30.06.2014
	Rozdiel

	január
	601 434
	595 968
	-5 466

	február
	503 757 
	518 190
	14 433

	marec
	438 948
	410 057
	-28 891

	apríl
	462 555 
	529 610
	67 055

	máj
	301 127
	276 625
	-24 502

	jún
	257 350
	312 100
	54 750

	spolu
	2 565 171
	2 642 550
	77 379


v EUR
Kritické mesiace z pohľadu podielových daní sú mesiace máj a jún, kedy štát vracia preplatky z vybraných daní z príjmov FO. V druhom polroku by mali byť mesačné príjmy stabilnejšie a nemali by byť medzi jednotlivými mesiacmi také veľké výkyvy. 

Daň z nehnuteľnosti bola k 30.06.2014 naplnená vo výške 588 870 EUR, čo je 69,69 % plnenie rozpočtu a tvorí najvýznamnejšiu časť vlastných príjmov mesta Šaľa. Za rovnaké obdobie predchádzajúceho roka bol príjem vo výške 485 917 EUR, čo predstavuje nárast tohto príjmu v roku 2014 o 102 953 EUR. Tento nárast bol spôsobený aj v dôsledku zmeny obdobia splátok predmetnej dane, nakoľko v roku 2013 boli splátky rozdelené na štyri splátky, pričom v roku 2014 sa vyberá táto daň v dvoch splátkach, teda aj príjmy za prvý polrok sú tým pádom vyššie.
Z celkovej sumy dane z nehnuteľností boli: 

· daň z pozemkov v sume 131 287 EUR, 
· daň zo stavieb v sume  363 576 EUR,

· daň z bytov v sume 94 007 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad u fyzických osôb bol k 30.06.2014 z rozpočtovaných 
600 000 EUR v sume 406 701 EUR, čo je 67,78 % plnenie. Nárast tohto príjmu 
o 42 566 EUR v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka bol spôsobený aj v dôsledku zmeny obdobia splátok predmetnej dane, nakoľko v roku 2013 boli splátky rozdelené na štyri splátky, pričom v roku 2014 sa vyberá táto daň v dvoch splátkach, teda aj príjmy za prvý polrok sú tým pádom vyššie.
Poplatok za množstvový zber pre fyzické osoby podnikateľov a právnické osoby bol k 30.06.2014 z rozpočtovaných 145 000 EUR v sume 100 637 EUR, čo je 69,40 % plnenie rozpočtu. Nárast tohto príjmu o 20 192 EUR v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka bol spôsobený zmenou splátok, podobne ako u komunálneho odpadu u fyzických osôb. 
Ostatné dane tvoria daň za psa a daň za užívanie verejného priestranstva. Z rozpočtovaných 94 000 EUR bol skutočný príjem vo výške 56 583 EUR, čo je 60,19 % plnenie. Sú to príjmy za prenajaté parkovacie miesta, ambulantný predaj, jarmok, umiestnenie reklamy a predajného stánku na verejnom priestranstve na území mesta a za psa chovaného fyzickou alebo právnickou osobou na území mesta. 
Bežné príjmy (200, 300) - nedaňové príjmy 
V tejto kategórii nedaňových príjmov sa klasifikujú také príjmy, ktoré vznikajú z vlastníctva majetku. Rozpočet a plnenie k 30.06.2014 znázorňuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	4 609 592
	2 336 386
	50,69


v EUR
Nedaňové príjmy tvoria:
a)   Príjmy z vlastníctva
Ide o príjem na základe uzatvorených nájomných zmlúv z prenájmov pozemkov vo vlastníctve mesta v užívaní fyzických a právnických osôb pod objektmi podnikateľských 
a nepodnikateľských aktivít, spevnených plôch (dvory, schodiská, prístupové komunikácie, parkoviská), záhradky, pozemky pod garážami a za prenájom nebytových priestorov v majetku mesta Šaľa. Rozpočet a plnenie k 30.06.2014 znázorňuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	672 080
	297 813
	44,31


v EUR

Príjmy z vlastníctva  boli naplnené vo výške 297 813 EUR, čo je v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka menej o 67 439 EUR. Tento pokles bol zaznamenaný hlavne na nájomnom v správe spoločnosti Bytkomfort (pokles o 52 264 EUR), na nájomnom v dome kultúry (pokles o 6 641 EUR) a nájomnom na Dolnej ulici (pokles 
o 11 774 EUR). Pokles príjmov z nájomného bol spôsobený odpredajom bytov a výpoveďou zo strany nájomcov, ktorý využívali priestory mesta na podnikanie.
Nárast príjmov v porovnaní s minulým rokom bol zaznamenaný na nájomnom z majetku mesta (nárast o 8 167 EUR), na príležitostnom prenájme (nárast o 1 017 EUR) a na nájomnom z pozemkov (nárast o 1 508 EUR). 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Patria sem správne poplatky, príjmy z pokút, penále a ostatné. Rozpočet a plnenie k 30.06.2014 znázorňuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	390 220
	117 284
	30,06


v EUR
Nízke plnenie rozpočtu pri tejto skupine príjmov je spôsobené hlavne nízkym príjmom  zo správnych poplatkov za automaty, kde príjem k 30.06.2014 bol v sume v sume 
4 500 EUR, pričom  rozpočet položky je 140 000 EUR. Vyššie plnenie sa očakáva až koncom roka 2014, kedy bude mesto vydávať rozhodnutia na prevádzkovanie výherných hracích prístrojov na rok 2015.

Aj príjem z pokút udelených mestskou políciou (ďalej len MsP), Stavebným úradom bol k 30.06.2014 z rozpočtovaných 50 000 EUR len v sume 10 687 EUR. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka bol tento príjem rozpočtu mesta o 24 412 EUR nižší. Pokles oproti roku 2013 bol spôsobený v dôsledku nižších príjmov z pokút udelených stavebným úradom. 
Nárast príjmu bol zaznamenaný na vstupnom za kino v Dome kultúry, kde v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka sa vybralo o 6 422 EUR viac, čo bolo spôsobené hlavne v dôsledku digitalizácie kina, ktorá prilákala viac divákov. 
c)  Ostatné príjmy 
Podstatnú časť tohto príjmu predstavujú vlastné príjmy škôl a školských zariadení a Mestskej knižnice Jána Johanidesa. Okrem týchto príjmov sa tu rozpočtujú predovšetkým výťažky zo stávkových kancelárií, videohier a ruliet prevádzkovaných na území mesta. Rozpočet a plnenie k 30.06.2014 znázorňuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	315 124
	223 553
	70,94


v EUR

Ostatné príjmy boli v porovnaní s rokom 2013 v globále vyššie a to o 41 872 EUR. Nárast zaznamenali príjmy na odvodoch za videohry, zvýšil sa príjem z refundácií a za penále na nájomnom od spoločnosti Bytkomfort.  Zvýšili sa aj vlastné príjmy škôl a školských zariadení celkovo o 20 509 EUR. Boli to ich vlastné príjmy, ktoré získali z vlastnej činnosti. 
d) Granty a transfery
V tejto kategórii príjmov sa klasifikujú dobrovoľné príspevky na bežné účely, transfery na prenesený výkon štátnej správy alebo dotácie z fondov EÚ. Rozpočet a plnenie k 30.06.2014 znázorňuje nasledujúca tabuľka.

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	3 232 168
	1 397 736
	52,53


v EUR
Granty a transfery predstavujú účelovo viazané finančné prostriedky na projekty realizované mestom na sociálnu oblasť, kultúru, šport, životné prostredie a vzdelávanie. 

Prehľad plnenia grantov a transferov k 30.6.2014 obsahuje nasledujúca tabuľka:

	Bežné granty a transfery
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014

	grant ESF- (terénny soc. pracovník)
	17 715
	9 279

	grant Opatrenia na zlepšenie ovzdušia v meste (OPŽP)
	130 000
	 

	grant Tatrabanka a.s.- výstavba detské ihrisko
	 
	3 000

	grant - cena Jána Johanidesa
	 
	3 000

	SLSP- tvorivo tradične, netradične
	 
	2 250

	dotácia MF na poskytovanie sociálnych služieb
	137 400
	87 720

	decentralizačná dotácia - matrika
	12 985
	6 550

	decentralizačná dotácia - školstvo
	2 637 765
	1 373 819

	decentralizačná dotácia - Stavebný úrad
	22 000
	22 644

	decentralizačná dotácia ŠFRB
	11 535
	11 364

	decentralizačná dotácia správa pozem. komunik.
	1 260
	 

	decentralizačná dotácia na životné prostredie
	2 110
	2 181

	decentralizačná dotácia register obyvateľov
	7 805
	3 839

	dotácia na spoločný školský úrad
	39 100
	19 038

	osobitné dotácie- cest., stravné, učeb. pomôc, vzd. pouk., štip.
	150 693
	82 237

	dotácia na aktivačný príspevok
	10 000
	2 493

	chránená dielňa energie
	800
	606

	dotácia na chránenú dielňu z UPSVaR (mzdy)
	40 000
	26 548

	transfer- Zlatá priadka
	11 000
	2 900

	transfer z NSK- Ľudové tradície 
	 
	400

	dotácie na voľby
	 
	37 868

	Spolu
	3 232 168
	1 697 736


v EUR
Kapitálové príjmy (230)
Kapitálové príjmy sú tvorené z predpokladaného a plánovaného odpredaja majetku mesta a predpokladaného príjmu z grantov. Rozpočet a plnenie k 30.06.2014 znázorňuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	4 456 943
	546 911
	12,27


v EUR
Kapitálové príjmy tvoria:
a) Príjem z predaja kapitálových aktív 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	338 600
	20 904
	6,17


v EUR
Predmetný príjem predstavuje príjem z predaja : 

· bytov v celkovej výške 1 620 EUR z rozpočtovaných 28 600 EUR
· predaja pozemkov - z rozpočtovaných 310 000 EUR bol skutočný príjem k 30.06.2014 v sume 19 284 EUR 
b) Granty a transfery
V tejto kategórii kapitálových príjmov sa klasifikujú dotácie z fondov EÚ na rôzne projekty realizované mestom v roku 2014.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	4 118 343
	526 007
	12,77


v EUR

Z nenávratného finančného príspevku na realizáciu projektu revitalizácia verejných priestranstiev CMZ Šaľa (ďalej len CMZ) bol kapitálový príjem vo výške 84 000 EUR 
a z nenávratného finančného príspevku na realizáciu  projektu Domov dôchodcov vo výške 442 007 EUR. 

	 Kapitálové granty a transfery
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014

	grant revitalizácia verejných priestranstiev CMZ Šaľa
	138 651
	84 000

	grant Domov dôchodcov
	2 051 331
	442 007

	Opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia v meste (OPŽP)           
	1 321 200
	0

	Elektronizácia služieb mesta Šaľa (OPIS)
	357 390
	0

	Verejné osvetlenie
	249 771
	0


v EUR

Príjmové finančné operácie 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	1 303 744
	639 159
	49,02


v EUR

V roku 2013 bol prijatý úver v sume 400 000 EUR. Táto nová úverová zmluva bola uzatvorená s UniCredit Bank a.s. a finančné prostriedky boli použité na financovanie investičných akcií revitalizácia verejných priestranstiev CMZ Šaľa a Domov dôchodcov. Celkovo bolo na tieto aktivity vyčerpaných 210 226 EUR v roku 2013. Zostatok finančných prostriedkov vo výške 189 774 EUR sa preniesol do roku 2014, pričom čerpanie do 30.06.2014 bolo vo výške 137 753 EUR. Ostatná časť úveru bude dočerpaná do konca roka 2014.
Súčasťou príjmových finančných operácií je aj zostatok prostriedkov z minulého roka vo výške 501 406 EUR. Z tejto sumy zostatok finančných prostriedkov vo výške 202 469 EUR sa pridelil v zmysle §15 ods. 1. písm. c) Zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách do Rezervného fondu a použili sa na úhradu istín z prijatých investičných úverov. Ostatné finančné prostriedky tvorili nedočerpané účelové dotácie a vlastné príjmy rozpočtových organizácií, ktoré sa im vrátili na základe uznesenia MsZ.
II. Zhodnotenie výdavkovej časti rozpočtu mesta
Výdavková časť rozpočtu je rozpočtovaná programovo. Rozpočet má 15 samostatných programov a k nim rozpočtované bežné výdavky, kapitálové výdavky a výdavkové finančné operácie. Vyhodnotenie merateľných ukazovateľov za jednotlivé programy sa nachádza v závere tohto materiálu.  

Za 1. polrok 2014 boli celkové výdavky naplnené v sume 6 853 496 EUR, čo je plnenie na 39,27 %. V porovnaní s  polrokom roka 2013 sú celkové výdavky o 694 967 EUR vyššie, pričom bežné výdavky rozpočtu sa v porovnaní s polrokom 2013 sa znížili o 25 805 EUR, kapitálové výdavky  sa zvýšili o 725 212 EUR a výdavkové finančné operácie sú nižšie 
o 4 442 EUR. 
Podľa jednotlivých druhov rozpočtov bolo čerpanie výdavkovej časti rozpočtu nasledovné :
	
	Skutočnosť k 30.06.2013
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	Bežné výdavky (600)
	5 712 191
	11 434 342
	5 686 386
	49,73

	Kapitálové výdavky (700)
	74 188
	5 449 861
	799 400
	14,67

	Výdavkové finančné operácie (800)
	372 151
	568 346
	367 709
	64,70

	Spolu
	6 158 530
	17 452 549
	6 853 496
	39,27


v EUR
Bežné výdavky (600)

Boli k 30.06.2014 čerpané vo výške 5 686 386 EUR, t.j. 49,73 % zo schváleného rozpočtu 11 434 342 EUR. Tieto finančné prostriedky boli použité na úhradu bežných výdavkov mesta v jednotlivých programoch rozpočtu. 

Kapitálové výdavky (700)

Boli k 30.06.2014 čerpané vo výške 799 400 EUR, t.j. 14,67 % zo schváleného rozpočtu 5 449 861 EUR. Nízke percento čerpania bolo spôsobené hlavne v dôsledku nerealizácie investičných projektov OPIS, verejné osvetlenie a OPŽP.
Čerpanie výdavkov na kapitálové projekty je uvedený v nasledujúcej tabuľke:
	 Kapitálové výdavky (700)
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014

	Opatrenia na zlepšenie ovzdušia v meste (OPŽP)
	1 410 744
	 

	Revitalizácia verejných priestranstiev CMZ Šaľa
	247 000
	222 402

	Detské ihriská
	15 000
	2 425

	Detské ihrisko- grant Reiffeisen 
	 
	3 000

	Domov dôchodcov
	2 633 000
	510 589

	Výstavba chodníkov smer Duslo a.s.
	120 000
	2 280

	Prístupová cesta pešia zóna
	14 000
	2 708

	Rekonštrukcia križovatky 
	35 400
	35 382

	Oprava mestských komunikácií
	180 000
	 

	Projektová dokumentácia
	37 600
	11 388

	Rekonštrukcia verejného osvetlenia
	271 367
	 

	OPIS
	358 200
	 

	Stojiská kontajnerov
	8 400
	 

	Záložný zdroj MsP
	1 500
	 

	ZŠ a MŠ zariadenie kuchyne
	18 150
	 

	ZŠ Pázmáňa rekonšt. vykurovania
	90 000
	 

	Záväzky z dodáv. faktúr- dlhová služ.
	9 500
	9 225

	Spolu:
	5 449 861
	799 400


v EUR

Výdavkové finančné operácie (800) 

Predstavujú splátky istiny z úverov, ktoré mesto Šaľa spláca v zmysle uzatvorených zmlúv. Výška výdavkových finančných operácií k 30.06.2014 na splátky istiny z poskytnutých úverov bola vo výške 367 709 EUR.  
Podrobnejšie čerpanie výdavkov je uvedené v prílohe tohto materiáli tabuľka č. 2 Čerpanie programovo rozpočtovaných výdavkov  za január - jún 2014 a porovnanie  s polrokom 2013

Hodnotenie rozpočtu výdavkov za jednotlivé programy k 30.06.2014
Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola 

Zámer: Trvalo udržateľný rozvoj mesta Šaľa
Program rozpočtuje výdavky na výkon funkcie primátora, prednostu, na útvar hlavného kontrolóra a na výkon funkcie poslancov. Ďalej sú tu rozpočtované výdavky súvisiace s plánovaním (strategické, územné a investičné), výdavky súvisiace s auditom a členstvom v samosprávnych organizáciách. Rozpočet a čerpanie k 30.06.2014 znázorňuje nasledujúca tabuľka.

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	239 733
	97 871
	40,82


v EUR

	
	Hlavná ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	610
	80 658

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	43 416

	rozpočet na rok 2014
	620
	41 245

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	19 705

	rozpočet na rok 2014
	630
	75 814

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	19 574

	rozpočet na rok 2014
	640
	9 791

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	3 788

	rozpočet na rok 2014
	710
	32 225

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	11 388

	spolu
	 
	97 871


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


Výdavky v celkovej výške 97 871 EUR boli čerpané na mzdy a odvody primátora mesta, prednostu, hlavného kontrolóra, poslancov Mestského zastupiteľstva, na plánovanie, audit a členstvo v samosprávnych organizáciách. V porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka došlo k navýšeniu celkových výdavkov v tomto programe 
o 24 564 EUR. Toto zvýšenie bolo spôsobené hlavne v dôsledku nárastu výdavkov na investičnú a projektovú dokumentáciu (geometrické plány, zmena územného plánu). 
Program 2: Propagácia a marketing
Zámer: Pozitívny imidž mesta doma i v zahraničí

V programe sú rozpočtované výdavky súvisiace s informovaním o dianí v meste, výdavky na propagačné podujatia (jarmok tradičných remesiel, Vianočné trhy) a výdavky súvisiace s medzinárodnými vzťahmi. Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.06.2014 zobrazuje nasledujúca tabuľka.

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	45 130
	16 500
	36,56

	v EUR

630
	tovary a služby


	
	Hlavná ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	45 130

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	16 500

	spolu
	 
	16 500


Výdavky v sume 16 500 EUR sa použili na aktivity zamerané na medializáciu mesta, na propagačné materiály a predmety, na realizáciu kultúrnych podujatí a na zlepšenie imidžu mesta. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka  došlo k nárastu výdavkov v tomto programe o 10 643 EUR. Nárast výdavkov oproti predchádzajúcemu roku bol spôsobený zvýšením výdavkom na kultúrne podujatia a honoráre účinkujúcim na jarmoku tradičných remesiel, nakoľko v roku 2013 boli tieto akcie v úspornom režime. Keďže jarmok tradičných remesiel bol v tomto roku spojený s otvorením novej centrálnej mestskej zóny bolo potrebné zabezpečiť hodnotný a zaujímavý kultúrny program pre obyvateľov mesta Šaľa. Mesto navštívili aj zahraničné delegácie a účinkujúci z družobných miest s čím súviseli aj zvýšené náklady s tým spojené.
Program 3: Interné služby
Zámer: Maximálne efektívna samospráva

Program interné služby zahŕňa výdavky na informačné systémy, právne služby, správu a údržbu majetku mesta (budova MsÚ, Dolná, krízové centrum, Partizánska, WC Nešporova, WC Vlčanská, MŠ Palárika a Archív), vzdelávanie a pracovnú zdravotnú službu zamestnancov. Výdavky tohto programu predstavujú vo veľkej miere výdavky na energie (elektrická energia, plyn, voda, telefón), ktoré súvisia so správou budov v správe mesta. Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2014 zobrazuje nasledujúca tabuľka.

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	642 453
	120 004
	18,68


v EUR

	
	Hlavná ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	284 253

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	120 004

	rozpočet na rok 2014
	710
	358 200

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	0

	spolu
	 
	120 004


	630
	tovary a služby

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


Najväčšiu časť výdavkov z celkových výdavkov v sume 120 004 EUR tvorili výdavky na informačný systém, právne služby a výdavky súvisiace so správou budov v majetku mesta. Nízke percento čerpania na úrovní 18,68 % bolo spôsobené nerealizáciou projektu Elektronizácia služieb mesta Šaľa (ďalej OPIS). 
Celkové výdavky v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka vzrástli 
o 26 302 EUR. Nárast výdavkov bol spôsobený hlavne v oblasti právnych služieb z dôvodu právnej pomoci pri súdnych sporoch v sporných konaniach vedených mestom Šaľa. Zvýšené boli aj výdavky na informačný systém z dôvodu nákupu nových počítačových zostáv, nakoľko bolo potrebné modernizovať zastarané a poruchové počítače, ktoré už nespĺňali technické štandardy.
Program 4: Služby občanom

Zámer: Kvalitný servis pre občanov
Rozpočet programu zahŕňa výdavky na zabezpečenie fungovania Zboru  pre občianske záležitosti (ďalej len ZPOZ) a matriky. Sú to výdavky na vyplatenie odmien, ošatného, materiálne zabezpečenie obradov a podujatí, mzdy a odvody zamestnancov matriky. Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.06.2014 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	30 508
	13 512
	44,29


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery


 v EUR

	
	Hlavná ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	610
	11 429

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	5 076

	rozpočet na rok 2014
	620
	6 516

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	3 479

	rozpočet na rok 2014
	630
	11 798

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	4 496

	rozpočet na rok 2014
	640
	765

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	462

	spolu
	 
	13 512


Služby občanom znamenajú prostredníctvom Zboru  pre občianske záležitosti v Šali  organizovanie a spoluorganizovanie občianskych obradov, slávností a rôznych spoločenských podujatí. Celkové výdavky k 30.06.2014 boli vo výške 13 512 EUR, ktoré boli čerpané na činnosť matriky ako preneseného výkonu štátnej správy a ZPOZ.
Program 5: Bezpečnosť
Zámer: Šaľa – Bezpečné mesto
Program zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie prevádzky a fungovania mestskej polície (ďalej len MsP), požiarnej ochrany, verejného osvetlenia a bezpečnosti obyvateľov. Až 2/3 bežných výdavkov programu sú výdavky na fungovanie MsP. Z nich najväčšiu časť predstavujú personálne výdavky. Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.06.2014 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	1 007 882
	336 299
	33,37


v EUR

	
	Hlavná ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	610
	309 177

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	151 419

	rozpočet na rok 2014
	620
	111 360

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	51 646

	rozpočet na rok 2014
	630
	307 800

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	128 960

	rozpočet na rok 2014
	640
	6 678

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	4 273

	rozpočet na rok 2014
	710
	272 867

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	0

	spolu
	
	336 299


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


Hlavnú časť výdavkov v tomto programe tvorili výdavky na mzdy a odvody pracovníkov MsP, chránenej dielne a pultu centralizovanej ochrany a to v celkovej sume 
203 065 EUR. Ostatná časť výdavkov bola použitá na údržbu a opravy verejného osvetlenia 
a na úhradu faktúr za elektrickú energiu. Nižšie percento čerpania výdavkov v podprograme verejné osvetlenie je spôsobené nerealizácoiu projektu rekonštrukcie a modernizácie verejného osvetlenia, na ktoré boli vyčlenené výdavky v sume 271 367 EUR. V druhej polovici roka bude prebiehať verejné obstarávanie a do konca roka sa predpokladá realizácia projektu. 

Celkové výdavky programu boli v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka nižšie o 2 089 EUR. 
Program 6: Odpadové hospodárstvo
Zámer: Šaľa - čisté mesto
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace so zberom, vývozom a uložením komunálneho odpadu, biologického odpadu a separovaného zberu a výdavky súvisiace s nakladaním s odpadovými vodami. Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.06.2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	854 630
	432 381
	50,59


v EUR

	
	Hlavná ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	846 230

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	432 381

	rozpočet na rok 2014
	710
	8 400

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	0

	spolu
	 
	432 381


	630
	tovary a služby

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


Výdavky boli k 30.06.2014 v celkovej sume 432 381 EUR a boli použité na nakladanie s komunálnymi odpadmi vznikajúcimi na území mesta Šaľa v zmysle ustanovení zákona 
č. 223/2001 z.z. o odpadoch v platnom znení. Finančné prostriedky boli použité na uloženie komunálnych odpadov z mesta na riadenej skládke odpadov za mesiace december 2013 až máj 2014 ako aj na splátky faktúr za október a november z roku 2013, ktoré neboli uhradené 
v roku 2013. Ostatné výdavky tvorili výdavky na odkanalizovanie dažďovej vody z verejných priestranstiev mesta. Zvýšenie výdavkov o 85 955 EUR v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka bolo spôsobené v dôsledku splácania faktúr za október a november 2013, na ktoré bol v roku 2014 dohodnutý splátkový kalendár so spoločnosťou SITA Slovensko a.s. (na základe dohody o zaplatení záväzku zo dňa 14.01.2014 vo výške cca. 137 299 EUR). 
Program 7: Komunikácie
Zámer: Bezpečné, upravené a čisté komunikácie
Rozpočet tohto programu zahŕňa výdavky súvisiace s čistením, údržbou a opravou mestských komunikácii a chodníkov, zimnú údržbu, opravu a výmenu dopravného značenia, ale aj výdavky na splácanie úverov a kapitálové výdavky spojené s rekonštrukciou mestských komunikácii. Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.06.2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	1 068 600
	415 047
	38,84


v EUR
	
	Hlavná ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	281 000

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	144 362

	rozpočet na rok 2014
	650
	107 200

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	33 791

	rozpočet na rok 2014
	710
	349 400

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	40 370

	rozpočet na rok 2014
	820
	331 000

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	196 524

	spolu
	 
	415 047


	630
	tovary a služby

	650
	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom

	710
	obstarávanie kapitálových aktív

	820
	splácanie istín 


Z celkovej sumy výdavkov 415 047 EUR boli kapitálové výdavky v sume 40 370 EUR a výdavky na splátky istín z úverov 196 524 EUR. Ostatné bežné výdavky boli použité na úroky z prijatých úverov, opravy, údržbu miestnych komunikácií, chodníkov, odstavných plôch, zimnú údržbu, na dopravné značenie a dopravné zariadenia.
Nízke percento čerpania kapitálových výdavkov k 30.06.2014 je spôsobené nerealizáciou rekonštrukcie ulice Gorkého a Komenského a výstavby nových chodníkov v mestskej časti Veča smer Duslo a.s. (výdavky na zahajovacie práce boli vo výške 
2 280 EUR). Čerpanie kapitálových výdavkov v sume 33 791 bolo spôsobené úhradou záväzkov mesta za kruhovú križovatku ciest ulíc Dolná, Vlčanská a  Družstevná (úhrada podielu mesta z rekonštrukcie križovatky, ktorá už bola zrealizovaná). 
Program 8: Doprava
Zámer: Flexibilná doprava prispôsobená potrebám obyvateľov
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace s prevádzkou MHD. Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.06.2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	70 000
	26 872
	38,39


v EUR

	
	Hlavná ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	640
	70 000

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	26 872

	spolu
	 
	26 872


	640
	bežné transfery


Výdavky boli použité na financovanie mestskej hromadnej dopravy v meste Šaľa k 30.06.2013 v celkovej sume 26 872 EUR. 

Program 9: Vzdelávanie

Zámer: Inovatívny a efektívny výchovno-vzdelávací proces
Program vzdelávanie obsahuje vzdelávacie a im prislúchajúce zariadenia financované 
a podporované z rozpočtu mesta. Konkrétne materské školy (MŠ), základné školy (ZŠ), základná umelecká škola(ZUŠ), centrum voľného času (CVČ) a tiež Spoločný školský úrad. Rozpočet programu zahŕňa výdavky na zabezpečenie originálnych a prenesených kompetencii v školstve. Ďalej sú rozpočtované výdavky z osobitných dotácii a vlastných príjmov. Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.06.2014 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	5 688 836
	2 956 828
	51,98


v EUR

Bežné výdavky z celkovej sumy predstavovali 2 841 036 EUR a finančné operácie 
115 793 EUR. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka výdavky v tomto programe zaznamenali celkový nárast o 94 746 EUR. 

Výdavky materských škôl k 30.06.2014
Z výdavkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti materských  škôl a tieto výdavky boli čerpané na mzdy, odvody, tovary a služby. Podrobné členenie výdavkov z originálnych kompetencií obsahuje nasledujúca tabuľka.
	Materská škola
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	MŠ Budovateľská ul. so ŠJ
	167 285
	68 170
	40,45

	MŠ Družstevná ul. so ŠJ
	289 393
	148 717
	51,39


	MŠ Hollého ul. so ŠJ
	300 850
	154 740
	51,43

	MŠ Okružná  ul. so ŠJ
	186 035
	86 101
	46,28

	MŠ Ul. 8. Mája  so ŠJ
	174 480
	90 967
	52,14

	MŠ Ul. P.J. Šafárika
	166 398
	84 170
	50,58

	Spolu
	1 284 441
	632 865
	49,27


v EUR

Výdavky základných škôl k 30.06.2014
Z výdavkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti základných  škôl a tieto výdavky boli čerpané na mzdy, odvody, tovary a služby. Podrobné členenie výdavkov z originálnych a z prenesených kompetencií obsahuje nasledujúca tabuľka.

	Názov školy
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	
	
	
	

	ZŠ Bernolákova ul. so ŠJ a ŠKD
	255 238
	116 771
	45,75

	
	
	
	

	ZŠ Hollého ul.  so ŠJ a ŠKD
	557 424
	285 523
	51,22

	
	
	
	

	ZŠ Horná ul. so ŠJ a ŠKD
	827 286
	451 669
	54,60

	
	
	
	

	ZŠ Krátka ul. so ŠJ a ŠKD
	630 187
	306 193
	48,59

	
	
	
	

	ZŠ Pionierska ul. so ŠJ a ŠKD
	578 304
	315 696
	54,59

	
	
	
	

	ZŠ s MŠ Ul. P. Pázmánya s VŠJ a ŠKD
	330 152
	173 296
	52,49

	
	
	
	

	Spolu 
	3 178 591
	1 649 148
	51,88

	
	
	
	


v EUR
Výdavky Základnej umeleckej školy a Centra voľného času 
	Názov zariadenia
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	
	
	
	

	Základná umelecká škola 
	334 869
	177 001
	52,86

	
	
	
	

	Centrum voľného času
	165 716
	84 378
	50,92

	
	
	
	


Bežné výdavky rozpočtované na vzdelávacie poukazy, cestovné, stravné, učebné pomôcky, pre predškolákov, odchodné, mzdu asistenta učiteľa predstavovali k 30.06.2014 čerpanie vo výške 82 237 EUR. 

Vlastné príjmy škôl, školských zariadení a záujmovo vzdelávacích centier vyplývajúcich z prenájmov,  poplatkov, grantov a dotácii, ktoré tieto zariadenia získavajú na svoje príjmové účty, boli k 30.06.2014 vo výške 175 542 EUR. Tieto výdavky školy a školské zariadenia používajú na svoje potreby počas roka. 
Ostatné výdavky tohto programu tvorili výdavky na splátku istín, úrokov z poskytnutých úverov, vrátené cestovné a výdavky spoločného školského úradu. 
Program 10: Šport
Zámer: Šaľa - mesto športu
Rozpočet programu zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie prevádzky zimného štadióna, športovej haly, futbalového štadióna Šaľa, futbalového štadióna Veča, kolkárne a areálu bývalého kúpaliska. Ďalej sú to výdavky súvisiace so športovými podujatiami a prevádzkou krytej plavárne v areáli Duslo a.s. Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.06.2014 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	350 250
	169 021
	48,26


	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	650
	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom


v EUR

	
	Hlavná ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	279 650

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	146 521

	rozpočet na rok 2014
	640
	45 000

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	22 500

	rozpočet na rok 2014
	650
	25 600

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	0

	spolu
	 
	169 021


Z položiek boli uhrádzané režijné náklady spojené s prevádzkou športovísk a to energie, vodné, stočné, revízie zariadení, údržba a nákup strojov a prístrojov. V rámci programu na podporu prevádzky krytej plavárne boli vynaložené výdavky z transferu pre AQUASPORT k 30.06.2014 v sume 22 500 EUR. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka došlo k navýšeniu výdavkov o 26 098 EUR, čo bolo spôsobené uhradením poslednej splátky za výmenu palubovky v športovej hale na začiatku roka 2014 vo výške 33 034 EUR. 
Program 11: Kultúra

Zámer: Bohatá a vyvážená kultúra pre všetkých
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace jednak so zabezpečením prevádzky kultúrnych zariadení v meste (Dom kultúry Šaľa, Spoločenský dom Veča, amfiteáter a Mestská knižnica Jána Johanidesa ďalej len MsKJJ), ale aj kultúrnych a spoločenských podujatí realizovaných v týchto zariadeniach vrátane mzdových prostriedkov zamestnancov zabezpečujúcich kultúru. Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.06.2014 zobrazuje nasledujúca tabuľka.

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	498 686
	227 685
	45,66


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery


v EUR

	
	Hlavná ekonomická 
klasifikácia
	v EUR*

	rozpočet na rok 2014
	610
	108 300

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	51 014

	rozpočet na rok 2014
	620
	39 000

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	17 940

	rozpočet na rok 2014
	630
	236 610

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	100 004

	rozpočet na rok 2014
	640
	800

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	290

	Transfer pre MsKJJ
	
	58 437

	spolu
	 
	227 685




Program kultúra v sebe zahŕňa celkový rozpočet Mestského kultúrneho strediska (ďalej len MsKS). Pod MsKS patrí: Dom kultúry Šaľa, Spoločenský dom Veča, Kultúrne stredisko Večierka, Amfiteáter a Kino. 


Celkové výdavky MsKS k 30.06.2014 boli v sume 169 248 EUR a boli použité na mzdy, odvody, propagáciu, reklamu, všeobecné služby spojené s kultúrnymi podujatiami, na honoráre a požičovné, tuzemské cestovné výdavky, zahraničné cestovné výdavky, všeobecný materiál, knihy, časopisy, noviny, reprezentačné výdavky, pohonné hmoty, prepravné 
a  prenájom. Transfer mesta pre na činnosť MsKJJ bol k 30.06.2014 vo výške 58 437 EUR.

Program 12: Prostredie pre život

Zámer: Mesto, v ktorom sa ľuďom dobre žije
V programe sa financujú aktivity zamerané na skvalitnenie života obyvateľov v meste. Konkrétne to je starostlivosť o verejné priestranstvá a ich vybavenie, detské ihriská, verejné WC, trhoviská, artézske studne a pod. Svojim zameraním sem patria aj cintorínske služby. Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.06.2014 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	2 001 760
	305 482
	15,26


	630
	tovary a služby

	650
	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


v EUR

	
	Hlavná ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	314 641

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	74 558

	rozpočet na rok 2014
	650
	9 000

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	3 096

	rozpočet na rok 2014
	710
	1 678 119

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	227 827

	spolu
	 
	305 482


Skutočné čerpanie k 30.06.2014 bolo v sume 305 482 EUR, čo je 15,26 % čerpanie. Nízke percento čerpania v prvom polroku je spôsobené nerealizáciou investičného projektu Opatrenia na zlepšovanie kvality ovzdušia v Šali (ďalej len OPŽP).  
Veľkú časť bežných výdavkov tvorili výdavky na zabezpečenie údržby zelene (kosenie, strihanie živých plotov, opilovanie konárov, výrub drevín a polievanie), ktoré boli v sume 
48 358 EUR na stočné z artézskych studní v sume 10 489 EUR a výdavky na prevádzku cintorínov v sume 5 023 EUR.  
Kapitálové výdavky súvisiace s realizáciou projektov z EÚ súviseli s projektom centrálna mestská zóna (ďalej len CMZ) a boli k 30.06.2014 čerpané vo výške 222 402 EUR. Jednalo sa o oprávnené aj neoprávnené výdavky podľa zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, výdavky na stavebný dozor, geodetické práce a geometrický plán. Zostávajúca časť refundácie za projekt bude vyplatená po schválení záverečnej monitorovacej správy a kontrole na mieste v druhej polovici tohto roka.
Podprogram 13. Sociálna starostlivosť

Zámer: Kvalitné a dostupné sociálne služby zodpovedajúce potrebám znevýhodnených skupín obyvateľstva
Bežný rozpočet programu predstavuje hlavne výdavok vo forme transferu pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (ďalej len OSS). Kapitálové výdavky tohto programu súvisia s projektom výstavby domova dôchodcov. Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.06.2014 zobrazuje nasledujúca tabuľka.

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	3 229 078
	799 718
	24,77


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


v EUR

	
	Hlavná ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	610
	18 644

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	3 127

	rozpočet na rok 2014
	620
	6 510

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	1 093

	rozpočet na rok 2014
	630
	42 994

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	21 956

	rozpočet na rok 2014
	640
	527 930

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	262 953

	rozpočet na rok 2014
	710
	2 633 000

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	510 589

	spolu
	 
	799 718


Z rozpočtovaných 2 593 648 EUR bolo skutočné čerpanie k 30.06.2014 v sume 
799 718 EUR, čo je 22,77 % čerpanie. Nízke percento čerpania kapitálových výdavkov bolo spôsobené hlavne v dôsledku, že realizácia projektu výstavby Domova dôchodcov, na ktorý bol rozpočet vo výške 2 633 000 EUR sa nevyvíjal podľa predpokladaného harmonogramu prác na stavbe. Do 30.06.2014 bola predložená len jedna faktúra na predfinancovanie, ktorá bola následne mestom uhradená. Z toho dôvodu došlo k čerpaniu výdavkov len vo výške 
510 589 EUR z celkovej rozpočtovanej sumy 2 633 000 EUR. Ku koncu roka 2014 sa predpokladá nárast výdavkov v dôsledku fakturácie za vykonané práce zo strany zhotoviteľa stavby. Predpokladaný termín ukončenia projektu sa odhaduje ku koncu roka 2014.
Ostatnú časť výdavkov predstavujú výdavky na opatrovateľské služby, aktivačné práce, dávky v hmotnej núdzi a výdavky v podobe transferu na zabezpečenie sociálnej starostlivosti v Organizácii sociálnej starostlivosti mesta Šaľa, pričom k 30.06.2014 boli výdavky v sume 256 715 EUR a vratka nedočerpaného finančného príspevku od MPSVaR za rok 2013 vo výške 19 447 EUR. Finančné prostriedky v podobe transferu mesto posiela Organizácii sociálnej starostlivosti mesta Šaľa na zabezpečenie potrebných výkonov v sociálnej oblasti. Podrobný rozpis rozpočtu a čerpanie výdavkov k 30.06.2014 znázorňuje nasledujúc tabuľka.
Monitorovanie čerpania príspevku mesta pre OSS k 30.06. 2014

	Čís. nák.
str.
	Názov nákladového strediska
	Priem počet

klient.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	Predpoklad čerpania do konca r. 2014

	010
	Riaditeľstvo OSS
	
	62 390
	23 886
	61 350

	020
	Detské jasle
	13
	19 600
	7 150
	13 770

	041
	Domov sociálnych služieb 
	8
	30 270
	11 341
	35 090

	042
	Jedáleň pri DSS
	82
	6 560
	4 702
	430

	050
	Denné centrum č. 1, Horná ul.
	138
	17 210
	8 520
	18 390

	060
	Denné centrum č. 2, Kráľovská ul.
	91
	6 830
	3 867
	7 120

	071
	Centrum opatrovateľskej služby Veča
	22
	21 900
	9 043
	21 440

	072
	Denné centrum č. 3, Narcisová ul.
	76
	3 170
	645
	2 710

	073
	Terénna opatrovateľská služba Veča
	15
	51 790
	24 804
	60 470

	081
	Dom s opatrovateľskou službou
	36
	28 910
	12 512
	28 890

	083
	Terénna opatrovateľská služba Šaľa
	41
	111 300
	63 435
	122 880

	090
	Zariadenie núdzového bývania
	12
	18 690
	6 907
	15 100

	100
	Útulok pre bezdomovcov
	10
	18 380
	7 976
	17 570

	111
	Zariadenie pre seniorov 
	20
	79 130
	23 930
	72 060

	112
	Jedáleň pri ZPS
	85
	16 900
	5 495
	15 030

	120
	Denné centrum zdrav. postih. občanov
	90
	5 840
	2 095
	5 050

	140
	Nocľaháreň
	13
	14 560
	12 726
	16 080

	         Spolu
	752
	513 430
	229 034
	513 430


v EUR

Program 14: Bývanie
Zámer: Šaľa - mesto s najkvalitnejšími podmienkami pre bývanie v celom regióne

Rozpočet programu zahŕňa výdavky na réžie, správu bytov, drobné opravy, príspevky do fondu opráv a poplatky spojené s prenájmom bytov vo vlastníctve  mesta  Šaľa. Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.06.2014 zobrazuje nasledujúca tabuľka.

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	428 660
	197 076
	45,97


v EUR

	
	Hlavná ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	630
	277 700

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	112 012

	rozpočet na rok 2014
	650
	62 700

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	29 672

	rozpočet na rok 2014
	820
	88 260

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	55 393

	spolu
	 
	197 076


	630
	tovary a služby

	650
	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom

	820
	splácanie istín 


Výdavky programu v celkovej sume 112 012 EUR boli použité na úhradu režijných nákladov, na služby spojené so správu bytov, na tvorbu fondu opráv, na údržby, na drobné opravy, za špeciálne služby (exekúcie- vypratanie 2 bytov) a na poplatky (kolky a súdne poplatky).  Ďalšie výdavky programu súviseli so splácaním úverov zo Štátneho fondu rozvoja bývania (ďalej ŠFRB) a úveru Invest a.s. v sume výdavkových finančných operácií na splácanie istín 55 393 EUR a úrokov 29 672 EUR. 
Program 15: Administratíva

Zámer: Šaľa - Maximálne funkčný mestský úrad
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace s bežným chodom mestského úradu (na poštovné, telekomunikačné služby, odbornú literatúru, kancelárske potreby, nábytok, čistiace prostriedky, revízie, opravy, pranie, čistenie, výdavky súvisiace s prevádzkou motorových vozidiel, úroky a bankové poplatky, ale najmä personálne výdavky zamestnancov mesta) mimo režijných výdavkov (plyn, elektrika, voda), ktoré sú rozpočtované v programe 
3. Interné služby. Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.06.2014 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 30.06.2014
	% plnenia

	1 296 343
	739 200
	57,02


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	650
	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


v EUR

	
	Hlavná ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2014
	610
	698 417

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	342 474

	rozpočet na rok 2014
	620
	266 325

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	136 149

	rozpočet na rok 2014
	630
	310 301

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	248 222

	rozpočet na rok 2014
	640
	6 800

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	2 372

	rozpočet na rok 2014
	650
	5 000

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	758

	rozpočet na rok 2014
	710
	9 500

	skutočnosť k 30.06.2014
	
	9 225

	spolu
	 
	739 200


V programe 15.1. Administratíva boli čerpané bežné výdavky k 30.06.2014 v sume 622 152 EUR na mzdy a odvody MsÚ (vrátane MsÚ, zimný štadión, cintorín, stavebný úrad, ŠFRB, školský úrad), na prevádzkové náklady, telefónne a poštové služby, výdavky spojené s voľbami, tvorbu sociálneho fondu a stravné, tuzemské aj zahraničné cestovné výdavky, kancelárske potreby, všeobecný materiál a na poplatky z bankového styku.
Na záväzky z dodávateľských faktúr za rok 2013 boli vyčlenené finančné prostriedky v podprograme 15.2. vo výške 117 048 EUR. Predmetné faktúry boli uhradené v 1. štvrťroku 2014.
Prehľad záväzkov a pohľadávok mesta k 30.06.2014

Záväzky z dodávateľských faktúr k 30.06.2014
	Záväzky v EUR k 30.06.2013
	Záväzky v EUR k 30.06.2014

	Rozdelenie podľa charakteru
	Rozdelenie podľa charakteru

	Investičné
	v lehote splatnosti
	186 729 
	Investičné
	v lehote splatnosti
	28 597

	
	po lehote splatnosti
	11 521 
	
	po lehote splatnosti
	7 006

	
	Spolu
	198 250 
	
	Spolu
	35 604

	Bežné 
	v lehote splatnosti
	41 642 
	Bežné 
	v lehote splatnosti
	235 185

	
	po lehote splatnosti
	177 080 
	
	po lehote splatnosti
	16 761

	
	Spolu
	218 722 
	
	Spolu
	251 947

	SPOLU
	 
	416 972 
	SPOLU
	 
	287 550


V EUR
Pohľadávky z dodávateľských faktúr k 30.06.2014
	Pohľadávky  v EUR k 30.06.2013
	Pohľadávky  v EUR k 30.06.2014

	Rozdelenie podľa splatnosti
	Rozdelenie podľa splatnosti

	Spolu v lehote splatnosti
	15 976 
	Spolu v lehote splatnosti
	282

	Spolu po lehote splatnosti
	43 044 
	Spolu po lehote splatnosti
	19 855

	SPOLU
	59 020 
	SPOLU
	20 137


V EUR

V porovnaní s predchádzajúcim obdobím minulého roka vývoj záväzkov a pohľadávok vykazuje klesajúcu tendenciu. Pokles záväzkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom bol v sume 129 422 EUR, pričom pokles bežných záväzkov bol vo výške 33 225 EUR.  

Nárast záväzkov sa predpokladá v druhej polovici roka 2014, kedy sa očakáva fakturácia prác realizovaných v rámci projektov financovaných z prostriedkov EU.

Úverová zaťaženosť mesta Šaľa k 30.06.2014

	P.č.
	Veriteľ
	Číslo úveru
	Pôvodná 
výška úveru
	Výška nesplat. istiny

k 31. 12.2013 v EUR
	Výška nesplat. istiny

 k 30. 06.2014 v EUR

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	1.
	ŠFRB- OTP
	405/661/1996
	239 tis. EUR
	61 924,36
	53 254,79

	2.
	ŠFRB II
	405/1094/2002
	521 tis. EUR
	399 573,46
	392 713,28

	3.
	ŠFRB I
	405/1095/2002
	1 317 tis. EUR (z toho 52 778 EUR je nenávratný príspevok)
	1 006 942,89
	989 492,17

	4.
	Prima Banka
	50768
	1 660 tis. EUR
	1 196 524,98
	1 080 732,24

	5.
	Invest
	 
	332 tis. EUR
	22 465,00
	 

	6.
	Prima Banka
	50199
	1 926 tis. EUR
	989 120,93
	885 002,93

	7.
	Prima Banka 
	51280
	913 tis. EUR
	621 942,76
	573 468,76

	8.
	UniCredit Bank
	000101/SB/11/051
	160 tis. EUR
	119 920,00
	99 880,00

	9.
	UniCredit Bank
	000171/SB/2012
	430 tis. EUR
	382 216,00
	358 324,00

	10
	UniCredit Bank
	000791/SB/2013
	400 tis. EUR
	210 226,42
	347 979,00

	
	
	
	
	
	

	11.
	UniCredit Bank
	000415/SB/2014
	400 tis. EUR
	 
	400 000,00

	SPOLU všetky záväzky (výdavkové finančné operácie)
	5 010 856,80
	5 180 847,17

	Spolu záväzky z úverov, ktoré vchádzajú do úverovej zaťaženosti mesta
	3 542 416,09
	3 745 386,93

	
	
	
	
	
	

	
	úverová zaťaženosť
	31,61
	32,18

	
	bežné príjmy predchádzajúceho roka
	11 205 295,00
	11 639 874,00


Vyhodnotenie merateľných ukazovateľov mesta Šaľa k 30.06.2014


         Merateľným ukazovateľom je nástroj na monitorovanie a hodnotenie cieľa. Formuluje sa v priamej súvislosti s cieľom, je kontrolovateľný a nákladovo-efektívny. Merateľné ukazovatele obsahujú textovú a číselnú časť. V textovej časti pomenúvajú výstup alebo výsledok, ktorý sa má dosiahnuť plnením cieľa. V číselnej časti sa mu priraďuje plánovaná 
a skutočná číselná hodnota (má obsahovať v časovom rade porovnateľné údaje), alebo logická hodnota (áno/nie).

         Merateľné ukazovatele sú definované v jednotlivých podprogramoch rozpočtu 
a prostredníctvom nich sa hodnotí pokrok pri plnení cieľa.
Vyhodnotenie merateľných ukazovateľov za jednotlivé programy k 30.06.2014 obsahujú nasledujúce tabuľky:
Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola
	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Zabezpečiť dôstojnú reprezentáciu mesta
	Počet oficiálnych stretnutí primátora mesta za rok
	25
	14

	Zabezpečiť účinné  riadenie  MsÚ
	Percentuálny podiel zrealizovaných úloh zo všetkých uložených
	100%
	50%

	Zabezpečiť výkon samosprávy mesta Šaľa
	Počet zasadnutí MsZ za rok spolu
	6
	4

	
	Počet zasadnutí komisií za rok spolu
	12
	4

	Zabezpečiť účasť obyvateľov na riadení samosprávy
	Počet realizovaných dotazníkových prieskumov za rok
	5
	0

	
	Počet  realizovaných ankiet (okrem SMS Centra) za rok
	5
	3

	
	Počet účastníkov neformálneho stretnutia zástupcov samosprávy, štátnej správy a podnikateľskej sféry
	90
	0

	Zabezpečiť strategický rozvoj mesta
	Počet pripravených koncepcií rozvoja mesta  v danom roku
	1
	0

	Zabezpečiť rozvojové zdroje pre mesto z domácich a EÚ zdrojov
	Počet pripravených projektov k aktuálnym výzvam v danom roku
	8
	3

	Zabezpečiť aktualizáciu územno-plánovacích dokumentácii
	Dokumentácia aktualizovaná
	áno
	nie

	Zabezpečiť rozvoj investičnej činnosti v meste
	Počet pripravených projektových dokumentácií v danom roku
	3
	3

	Zabezpečiť kontrolu výkonu práv a  povinností mestského úradu a organizácií zriadených a založených mestom
	Počet kontrol vykonaných za rok
	12
	6

	Zabezpečiť včasné riešenie sťažností obyvateľov
	Priemerná doba potrebná na riešenie sťažností obyvateľov v danom roku v dňoch
	60
	24

	Zabezpečiť dôsledný a nezávislý audit účtovníctva
	Predpokladaný počet kontrol vykonaných audítorom za rok
	2
	1

	Zabezpečiť výber predpísaných dani a poplatkov
	Percentuálny výber daní a poplatkov zo všetkých predpísaných v danom roku
	86%
	60%

	Zabezpečiť účinný rozpočtový proces mesta
	Schválený rozpočet mesta  k 31.12. daného roka
	áno
	áno

	Zabezpečiť transparentné vedenie účtovníctva v súlade s platnými normami
	Výrok audítora bez výhrad
	áno
	áno

	Zabezpečiť aktívnu participáciu mesta v členských organizáciách a združeniach
	Počet členstiev v danom roku
	10
	8

	Zabezpečiť efektívne fungovanie samosprávnych orgánov
	Funkčný portál pre poslancov a členov komisií
	áno
	áno

	Zjednodušiť komunikáciu medzi mestom a občanmi
	Počet dostupných elektronických služieb pre občanov v danom roku
	120
	20

	Zvýšiť efektívnosť fungovania mestského úradu
	Percento procesov MsÚ v elektronickej forme na všetkých procesoch
	40%
	10%


Program 2: Propagácia a marketing

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Zabezpečiť on-line informácie o meste a jeho činnosti
	Počet návštevníkov webstránky do roka
	500000
	300000

	Zabezpečiť medializáciu mesta v médiách
	Počet informácií o meste v médiách za rok
	150
	57

	Zabezpečiť trvalé pozitívne spomienky na mesto Šaľa
	Počet vydaných tlačených propagačných materiálov o meste v ks za rok
	10000
	0

	
	Počet vyrobených propagačných predmetov o meste v ks za rok
	500
	0

	Zabezpečiť bezplatný priestor pre organizátorov kultúrnych podujatí na území mesta KAM V ŠALI
	Počet organizátorov podujatí
	36
	18

	
	Počet zverejnených kultúrnych podujatí
	600
	156

	Sprostredkovať prístup k webstránkam úradov na verejných miestach
	Počet info-kioskov v meste
	4
	4

	Zabezpečiť priebežnú aktualizáciu kroniky
	Počet záznamov v kronike za rok
	100
	10

	Zabezpečiť zachovanie tradície mestského jarmoku
	Zrealizovaný jarmok v danom roku
	áno
	áno

	
	Počet remeselníkov tradičnej výroby na jarmoku v danom roku
	48
	52

	Zabezpečiť zachovanie tradície Vianočných trhov na území mesta
	Zrealizované Vianočné trhy v danom roku
	áno
	nie

	Zabezpečiť oslavu Nového roka pre obyvateľov mesta
	Zrealizované Silvestrovské oslavy  v danom roku
	áno
	áno

	Zabezpečiť výmenu inovatívnych riešení v rôznych oblastiach života samosprávy
	Počet prijatých návštev z partnerských miest
	5
	4

	
	Počet navštívených partnerských miest
	7
	1


Program 3: Interné služby

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Zabezpečiť vhodné softvérové prostredie pre zamestnancov MsÚ
	Počet existujúcich licencií
	66
	66

	Zabezpečiť právne zastupovanie MsÚ a organizácií zriadených a založených mestom
	Plánovaný počet ukončených súdnych sporov v danom roku
	3
	1

	
	Percento vyhraných súdnych sporov ukončených v danom roku
	50%
	50%

	Zabezpečiť prehľadnú a aktuálnu evidenciu hnuteľného majetku mesta
	Rozdiel medzi skutočnou a evidovanou hodnotou hnuteľného majetku mesta v danom roku
	6,6 mil.
	0,8 mil.

	Zabezpečiť funkčnosť a bezporuchovosť hnuteľného majetku
	Priemerná doba opravy poruchy hnuteľného majetku v dňoch
	5
	3

	Zabezpečiť evidenciu a správu pozemkov mesta
	Výmera evidovaných a spravovaných pozemkov mesta
	2 mil.
	2,1 mil.

	Zabezpečiť prehľadnú a aktuálnu evidenciu budov v majetku  mesta
	Počet spravovaných budov v majetku mesta
	49
	49

	Zabezpečiť dobrý technický stav budov v majetku  mesta
	Počet udržiavaných budov v majetku mesta
	49
	49

	Zabezpečiť vysporiadanie vlastníckych vzťahov pozemkov používaných mestom
	Percento vysporiadaných pozemkov z výmery všetkých pozemkov používaných mestom
	100%
	95%

	Zabezpečiť vzdelávanie zamestnancov mesta
	Počet školení zamestnancov za rok
	40
	24

	
	Počet vyškolených zamestnancov za rok
	85
	39

	
	Percento zamestnancov, ktorí absolvovali kurz v danom roku
	50%
	28%

	Zabezpečiť minimalizovanie vzniku chorôb z povolania u zamestnancov mesta
	Percento zamestnancov, ktorí absolvovali prehliadku v danom roku zo všetkých povinných v danom roku
	100%
	100%

	
	Počet skontrolovaných pracovísk v danom roku
	7
	15


Program 4: Služby občanom

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Zabezpečiť dôstojné konanie občianskych obradov
	Počet občianskych obradov vykonaných za rok
	69
	53

	Zabezpečiť dôstojné konanie slávností
	Počet slávností usporiadaných v danom roku
	10
	7

	Zabezpečiť promptné osvedčovanie listín a podpisov
	Percento klientov vybavených do 30  minút
	50%
	50%

	Zabezpečiť činnosť matriky v meste
	Priemerný počet úkonov vykonaných matrikou v priebehu roka
	3500
	1550

	Zabezpečiť promptnú a flexibilnú evidenciu obyvateľov mesta
	Priemerný čas potrebný na vykonanie evidencie v minútach
	30
	30

	Zabezpečiť aktuálnosť  systému označovania ulíc a iných verejných priestranstiev
	Počet doplnení označovania ulíc a iných verejných priestranstiev danom roku
	2
	0


Program 5: Bezpečnosť

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Zvýšiť bezpečnosť v meste
	Pocit bezpečnosti obyvateľov vyjadrený v %
	84%
	80%

	
	Priemerný počet policajtov vykonávajúcich 24-hodinové hliadkovanie
	21
	19

	Zabezpečiť nepretržitú ochranu verejného poriadku v meste
	Zabezpečené 24 hodinové hliadkovanie
	áno
	áno

	Zabezpečiť bezpečnosť na uliciach v meste
	Počet hodín peších obchôdzok za rok
	2000
	1036

	Zabezpečiť objasnenosť spáchanej protispoločenskej činnosti
	Percento objasnených protispoločenských činností kamerovým systémom zo všetkých v danom roku
	35%
	43%

	
	Percento monitorovaných ulíc kamerovým systémom zo všetkých v danom roku
	19%
	19%

	Zabezpečiť pasívnu ochranu majetku na území mesta
	Počet objektov chránených pultom centralizovanej ochrany za rok
	150
	161

	Zabezpečiť elimináciu kriminality mladistvých
	Počet hodín preventívnych prednášok na školách v danom roku
	50
	72

	
	Počet  účastníkov preventívnych prednášok na školách v danom roku
	1800
	2494

	Zabezpečiť on-line prezentáciu činnosti mestskej polície
	Webový priestor pre políciu zriadený
	áno
	áno

	Minimalizovať riziko  vzniku požiarov na území mesta
	Počet vykonaných protipožiarnych kontrol za rok
	97
	97

	Zabezpečiť osvetlenie všetkých verejných priestranstiev
	Percento osvetlených ulíc zo všetkých
	95%
	96%

	Realizácia projektu modernizácie verejného osvetlenia 1. etapa
	Počet
	1
	0

	Zabezpečiť operatívne odstraňovanie nedostatkov a porúch na VO
	Doba odstránenie poruchy od diagnostiky chyby v hodinách
	4
	3

	Zabezpečiť efektívne fungovanie verejného osvetlenia v meste
	Percento úsporných svetelných bodov zo všetkých prevádzkovaných
	70%
	70%

	
	Priemerné náklady na elektrickú energiu jedného svetelného bodu v danom roku v EUR
	70
	70

	Zabezpečiť rekonštrukciu verejného osvetlenia
	Počet vymenených svietidiel za rok
	318
	28

	Zabezpečiť zákonné a humánne náhradné umiestnenie odchytených zvierat
	Počet odchytených a karantenizovaných zvierat za rok
	100
	23


Program 6: Odpadové hospodárstvo

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Zabezpečiť zber a odvoz komunálneho odpadu
	Množstvo zozbieraného a odvezeného komunálneho odpadu na skládku v tonách za rok
	11000
	4 202

	Zvýšiť hospodárnosť zberu odpadu
	Náklady na zber a vývoz  1 tony komunálneho odpadu v danom roku
	53
	62

	Zabezpečiť obnovu stanovíšť kontajnerov komunálneho odpadu na sídliskách
	Počet  vybudovaných stanovíšť kontajnerov KO na sídliskách v danom roku
	6
	0

	Zabezpečiť zákonné zneškodňovanie odpadu
	Množstvo odpadu uloženého na skládke v tonách za rok
	11000
	4 202

	Zabezpečiť zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu
	Celkové množstvo vyseparovaného biologicky rozložiteľného odpadu v tonách za rok
	3000
	1 117

	
	Množstvo vyseparovaného biologicky rozložiteľného odpadu na 1 obyvateľa za rok v kg
	12,5
	4,83

	Zabezpečiť zhodnotenie ostatného a nebezpečného odpadu, príp. zákonné zneškodnenie NO
	Celkové množstvo vyseparovaného ostatného a nebezpečného  odpadu v tonách za rok
	1500
	268,37

	
	Množstvo vyseparovaného ostatného a nebezpečného  odpadu na 1 obyvateľa za rok v kg
	63
	11,6

	Zabezpečiť údržbu a prevádzku systému verejnej kanalizácie
	Počet vyčistených vpustí za rok
	1110
	1150

	Zabezpečiť odobratie vzoriek vody z 2 vrtov a analýzu vody 2x ročne v zmysle zákona
	Počet odberov
	2
	2


Program 7: Komunikácie

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Zabezpečiť kvalitu ciest na území mesta
	Plocha zrekonštruovaných komunikácií za rok v m2
	1500
	6126

	Zabezpečiť zjazdnosť vozoviek počas zimného obdobia
	Priemerný čas potrebný na sprejazdnenie vozovky v hodinách po zasnežení v danom roku
	6
	3

	Zabezpečiť dobrý technický stav ciest v meste
	Lehota potrebná na odstránenie závady na komunikácii (dní)
	8
	4

	
	Výdavky na m2 opravenej plochy komunikácie (EUR)
	40
	40

	
	Výdavky na m2 opravenej plochy komunikácie po rozkopávkach (EUR)
	40
	40

	
	Lehota potrebná na odstránenie výmoľov po ich nahlásení v dňoch
	5
	3

	Zabezpečiť čistotu mesta
	Výmera čistených plôch v danom roku v m2
	27
	27

	
	Percento  vyčistených plôch z celkovej výmery udržiavaných spevnených plôch v danom roku
	100%
	85%

	Zabezpečiť kontrolu a údržbu zvislého dopravného značenia v meste
	Počet vymenených značiek za rok
	200
	35

	Zabezpečiť údržbu vodorovného dopravného značenia v meste
	Lehota potrebná na opravu zvislého dopravného značenia (v dňoch)
	5
	5

	
	Dĺžka obnovených vodorovných čiar na mestských komunikáciách za rok v m
	15000
	250

	Zabezpečiť ochranu  chodcov na cestných komunikáciách
	Celkový počet spomaľovačov inštalovaných v danom roku
	3
	0

	
	Počet školských a predškolských zariadení, pred ktorými je umiestnený spomaľovač
	9
	9

	Rozšíriť sieť chodníkov na území mesta
	Plocha vybudovaných chodníkov za rok v m2
	1500
	0

	Zabezpečiť dobrý technický stav chodníkov
	Lehota potrebná na odstránenie poškodenia po nahlásení (dní)
	8
	8

	
	Výdavky na m2 opravenej plochy (EUR)
	40
	40

	Rozšíriť parkovacie plochy v meste
	Počet novovytvorených parkovacích miest za rok
	120
	50

	Zabezpečiť priestory pre parkovanie na území mesta
	Priemerné výdavky na m2 opravenej plochy (EUR)
	40
	40

	
	
	
	


Program 8: Doprava

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Zabezpečiť prepravu obyvateľov na území mesta
	Počet klientov za rok spolu
	150000
	115000

	
	Počet najazdených kilometrov liniek za rok
	100000
	49203

	Zabezpečiť udržiavané zastávky MHD
	Počet udržiavaných zastávok
	24
	24


Program 9: Vzdelávanie

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Zabezpečiť podmienky pre kvalitný výchovno-vzdelávací proces
	Počet vzdelávacích  a metodických aktivít za rok
	52
	34



	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Budovateľská ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	76
	79

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Družstevná ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	140
	146

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Hollého ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	205
	212

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Horná ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	50
	50

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Okružná  ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	94
	99

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Ul. 8. Mája  so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	92
	92

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Ul. P.J. Šafárika)
	Počet detí v materskej škole
	95
	101

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ Bernolákova ul. so ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	1
	-12

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	80%
	78%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ Hollého ul.  so ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	1
	3,5

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	80%
	81%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ s MŠ Horná ul. so  ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	0,5
	12

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	85%
	88%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ Krátka ul. so ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	2
	11,5

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	82%
	84%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ Pionierska ul. so ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	2
	4,5

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	90%
	90%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ s MŠ Ul. P. Pázmaňa s VŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	4
	-7

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	90%
	88%

	Zabezpečiť záujmové a umelecké vzdelávanie na území mesta Šaľa
	
	
	

	
	Počet žiakov ZUŠ v danom kalendárnom roku
	720
	721

	Zabezpečiť zmysluplné využitie voľného času  pre deti a mládež
	Počet detí navštevujúcich CVČ v danom roku
	1150
	1172

	Zabezpečiť rovnaké šance na vzdelanie pre deti
	Počet vyplatených dotácií za kalendárny rok
	5400
	2800

	Podporiť samofinancovanie škôl a školských zariadení
	Percento vrátených financií z vlastných príjmov škôl a školských zariadení
	100%
	100%


Program 10: Šport

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Zabezpečiť priestory pre korčuľovanie a hranie hokeja na území mesta
	Počet návštevníkov zimného štadióna za rok
	7000
	7063

	Zabezpečiť údržbu areálu futbalového štadióna
	Futbalový štadión funkčný
	áno
	áno

	Zabezpečiť údržbu  kolkárne
	Kolkáreň funkčná
	áno
	áno

	Zabezpečiť údržbu Mestskej športovej haly
	Funkčná mestská športová hala
	áno
	áno

	Zabezpečiť údržbu areálu futbalového štadióna
	Futbalový štadión funkčný
	áno
	áno

	Zabezpečiť podporu profesionálnych i neprofesionálnych športovcov mesta
	Počet podporených subjektov za rok
	20
	18


Program 11: Kultúra

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Uspokojiť kultúrno-spoločenské potreby rôznych vekových a spoločenských vrstiev obyvateľov
	Počet zrealizovaných podujatí
	6
	6

	Zabezpečiť prístupnosť literárnych diel pre obyvateľov mesta
	Počet návštevníkov knižnice za rok
	23200
	10764

	
	Celkový knižný fond knižnice v ks
	62000
	52914

	
	Počet exemplárov doplnených v danom roku
	1500
	581

	Udržať počet používateľov, zastaviť klesajúci trend
	Používatelia
	2400
	1433

	Udržať kvalitnými službami súčasný stav výpožičiek
	Výpožičky
	115500
	21671

	Zabezpečiť kvalitné kultúrne podujatia pre návštevníkov
	Podujatia
	55
	17

	Zabezpečiť zriadenie internetovej čitárne
	Počet on-line počítačov v internetovej čitárni
	7
	6

	
	
	
	

	Zabezpečiť kultúrne podujatia pre všetkých obyvateľov podľa ich potrieb a preferencií
	Počet kultúrnych podujatí  za rok (Amfiteáter)
	2
	3

	
	Počet zrealizovaných podujatí  za rok v DK Šaľa
	250
	95

	
	Počet návštevníkov kultúrnych podujatí za rok v DK Šaľa
	16550
	13750

	
	Počet zrealizovaných podujatí  v SD Veča za rok
	130
	40

	
	Počet návštevníkov kultúrnych podujatí v SD Veča za rok
	8500
	4478

	Zabezpečiť starostlivosť o kultúrne pamiatky v meste
	Počet pamiatok zahrnutých do obnovy v kalendárnom roku
	1
	0


Program 12: Prostredie pre život

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Zabezpečiť údržbu verejnej zelene
	Výmera udržiavanej verejnej zelene v danom roku v m2
	480000
	480000

	Spríjemniť prechádzku mestom pre obyvateľov a návštevníkov
	Zrealizovaná revitalizácia priestranstiev
	áno
	áno

	Vybudované záchytné parkovisko spolufinancované zo zdrojov EÚ
	Počet
	1
	0

	Maximálne estetické centrum mesta
	Prevádzkyschopná fontána
	áno
	áno

	Zabezpečiť pre držiteľov dom. zvierat možnosť likvidovať exkrementy cestou zberných vreciek a nádob
	Počet osadených a funkčných nádob na zber exkrementov v ks
	35
	35

	Zabezpečiť označenie detských ihrísk zákazom vstupu so psom
	Počet ihrísk označených
	26
	26

	Zabezpečiť možnosť príjemného oddychu na verejných priestranstvách
	Počet oddychových lavičiek v meste
	130
	130

	
	Počet udržiavaných malých smetných nádob v meste spolu
	240
	240

	
	Počet rozmiestnených kvetináčov v meste v danom roku
	5
	5

	Zabezpečiť údržbu detských ihrísk
	Počet detských ihrísk v meste
	21
	21

	Zabezpečiť atraktívnosť detských ihrísk
	Priemerný počet zariadení na jedno ihrisko v danom roku
	5
	5

	Zabezpečiť hygienickú bezchybnosť artézskych studní
	Počet čistení artézskych studní za rok
	312
	144

	
	Výsledky rozborov v zdraviu bezpečných hodnotách (počet studní)
	5
	5

	
	Počet udržiavaných artézskych studní
	5
	5

	Zabezpečiť správu a údržbu cintorínov a Domov smútku
	Výmera spravovaných cintorínov v m2
	5300
	5300

	
	Počet spravovaných Domov smútku
	2
	2

	
	Počet cintorínov
	2
	2

	Zabezpečiť vybudovanie chodníkov pre prístup k novým hrobovým miestam
	Dĺžka novovybudovaných chodníkov v danom roku
	200
	0


Program 13: Sociálna starostlivosť

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Zabezpečiť dennú starostlivosť o deti ekonomicky aktívnych rodičov
	Počet detí v detských jasliach v danom roku
	14
	13

	
	
	
	

	Zabezpečiť azylové bývanie pre rodičov s deťmi bez prístrešia
	Počet uspokojených klientov za rok
	10
	12

	Zabezpečiť elimináciu  rodinno-patologických javov
	Príspevok na obnovu rodinných pomerov - Počet prípadov riešených ako rodinno-patologické javy za kalendárny rok
	1
	0

	Uľahčenie a podpora budúceho osamostatnenia sa dieťaťa po skončení ústavnej starostlivosti právoplatným rozhodnutím súdu
	Príspevok na tvorbu úspor deťom s nariadenou ústavnou starostlivosťou - Počet prípadov riešených ako rodinno-patologické javy za kalendárny rok
	1
	0

	Zachovanie vzťahov medzi dieťaťom a rodičom alebo osobou, ktorá sa osobne stará o dieťa
	Príspevok na dopravu rodičom za dieťaťom s nariadenou ústavnou starostlivosťou - Počet prípadov riešených ako rodinno-patologické javy za kalendárny rok
	1
	0

	Zabezpečiť poskytovanie opatrovateľskej služby starým občanom v teréne
	Počet opatrovaných starých občanov v teréne za rok
	52
	56

	
	Počet opatrovaných znevýhodnených občanov v teréne za rok
	7
	7

	Zabezpečenie posúdenia žiadostí o odkázanosti na sociálnu službu
	Počet žiadostí
	130
	49

	Zabezpečiť starostlivosť o starých a znevýhodnených občanov v Dome opatrovateľskej služby
	Počet klientov zariadenia v danom roku
	55
	57

	Zabezpečiť duchovno-opatrovateľské služby starým občanom v teréne
	Počet klientov zaopatrených v rámci duchovno-opatrovateľskej služby za kalendárny rok
	12
	9

	Zabezpečiť dennú starostlivosť o zdravotne znevýhodnené deti a dospelých
	Počet klientov Domova sociálnej starostlivosti  v danom roku
	10
	8

	Podporiť kultúrno-spoločenský život dôchodcov
	Počet dôchodcov navštevujúcich kluby dôchodcov v danom roku
	300
	305

	Zabezpečiť kvalitné stravovanie dôchodcov
	Počet stravujúcich sa dôchodcov v jedálni danom roku
	250
	165

	
	Celkové náklady jedálne v prepočte na počet vydaných jedál
	2,8
	2,8

	Zabezpečiť starostlivosť o seniorov v Domove dôchodcov
	Počet seniorov v Domove dôchodcov v danom roku
	80
	20

	Zabezpečiť bezpečné prenocovanie pre bezprístrešných obyvateľov mesta
	Počet bezprístrešných obyvateľov  využívajúcich služby zariadenia v danom roku
	10
	10

	
	Počet bezprístrešných obyvateľov využívajúcich služby zariadenia v danom roku
	15
	0

	Zabezpečiť sanáciu kultúrno-spoločenských potrieb zdravotne znevýhodnených obyvateľov
	Počet členov klubu v danom roku
	60
	90

	Zabezpečiť poskytovanie kvalifikovaného zdravotného poradenstva
	Počet usporiadaných akcií v roku
	9
	6

	Zabezpečiť zachovanie pracovných návykov nezamestnaných
	Počet nezamestnaných zaradených do aktivačných prác za rok
	10
	13

	Podporiť prekonanie krízových sociálnych situácií občanom v núdzi
	Jednorazová dávky poskytované obyvateľom v danom roku dôchodcom
	20
	5

	
	Jednorazová dávky poskytované obyvateľom v danom roku rodinám s nezaopatrenými deťmi, nevydatým matkám
	25
	3

	Zabezpečenie zákonom stanovenej povinnosti
	Zabezpečenie pochovania občana bez rodinného príslušníka
	3
	1


Program 14: Bývanie

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Zabezpečiť dostupné bývanie pre rodiny v meste
	Počet bytov zverených do starostlivosti
	214
	210


Program 15: Administratíva

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	Skutočnosť 30.06.2014

	Zabezpečiť efektívny výkon kompetencií mesta
	Podiel zamestnancov úradu na 1000 obyvateľov mesta
	6,5
	6,13


21

